
 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                          

  tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

 

                                            Hotararea a fost adoptata cu 

            votul a 16 consilieri  

       

HOTARAREA NR.190 

privind aprobarea participarii municipiului Husi, judetul Vaslui, in calitate 

de membru fondator la constituirea Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara „Tara de Jos Vaslui” 

 

                Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

                Avand in vedere Expunerea de motivea primarului municipiului Husi 

privind aderarea municipiului Husi la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 

„Tara de Jos Vaslui”; 

                În temeiul prevederilor privitoare la Asociatiile de Dezvoltare 

Intercomunitara art. 11, art. 12, art. 13, art.36 alin.(6) lit.”a” pct.10 si art.45 

alin(2) lit.”f” coroborat cu art.115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTARASTE: 

            Art.1. Se aprobă participarea municipiului Husi, judetul Vaslui, la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Tara de Jos Vaslui”, conform 

Anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare; 

   Art.2. – Se aproba Actul constitutiv-cadru si Statutul –cadru al 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara «Tara de Jos» cuprinse in Anexa nr.2 

care face parte integranta din prezenta hotarare;  

             Art.3. Se mandatează domnul primar, ing.Ioan Ciupilan, reprezentantul 

municipiului Husi în Adunarea Generala Constitutiva a Asociaţiei, pentru a vota 

în cadrul Adunării în sensul celor menţionate la articolul 1 şi a semna Actul 

constitutiv si Statutul Asociaţiei;  

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2011/hot073_2011.htm#exp


           Art.4. Se aprobă participarea municipiului Husi la crearea patrimoniului 

iniţial cu suma de 1000 lei, care se suportă din bugetul local”; 

           Art.5. Se aprobă cotizaţia anuală a municipiului Husi in suma de 100 

lei/1000 locuitori sau fractie peste 500 de locuitori la susţinerea activităţilor 

asociaţiei in cuantum de 3000 lei; 

          Art.6. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi. 

 

                                                                             HUSI, 25 august 2011  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     Contrasemneaza, 

       Gheorghe Hoha                                      Secretarul municipiului Husi  

              jr.Monica Dumitrascu 
 


